CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 380/2022

Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 02 de fevereiro de 2022.

Senhor Reitor,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.

280/2022, de autoria da Vereadora DÉBORA DE SOUSA DAU, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência a implantação de um ônibus Expresso

Saúde Animal em nosso Município.

Sabemos do sucesso que é os atendimentos do Expresso Saúde em

toda a cidade, projeto que vem contribuindo para levar saúde de qualidade e
cuidados básicos a toda população araguarina, motivos pelos quais peço a

ampliação do projeto com a implantação de um Expresso Saúde Animal em nosso
município. O Expresso Saúde Animal irá atender aos donos de animais de
estimação que não tenham renda suficiente para pagar uma consulta com médico

veterinário numa clínica, oferecendo atendimento veterinário gratuito, o que inclui
consulta, vermifugação, dentre outros procedimentos básicos para cães e gatos.

Seria um serviço essencial, a fim de garantir a saúde pública em nossa cidade, pois
os animais domésticos e, principalmente aqueles sem dono, que vagam pelas ruas,
podem transmitir doenças (zoonoses) a quem convive diariamente com eles.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA

1º Secretário

Ilmo. Sr.
JOSÉ JÚLIO ANTUNES LAFAYETTE

Reitor do Instituto Master de Ensino Presidente Antônio Carlos – IMEPAC
Nesta

		2022-02-23T16:08:55-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:01:25-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:17:14-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro